Vol.38  ２０１3.4 発行

東京都健康長寿医療センター

地域連携部医療連携室

〒173-0015　東京都板橋区栄町35番2号
TEL 03（3964）1141（代表）

連携室内線 2117、2119、2187
03（3964）4890（予約専用電話）

FAX 03（3964）1392（医療連携室）
E-mai l : renke i@tmgh ig . jp

地域連携NEWS地域連携NEWS

ア
ク
セ
ス

また、お車でお越しの方に駐車場（駐車料無料）も御用意しておりますが駐車台数
に限りがあるため、あらかじめご承知おきください。

●東武東上線「大山」駅下車、南口・北口より徒歩5分
●都営地下鉄三田線「板橋区役所前」駅下車Ａ2出口より徒歩10分（徒歩80ｍ／分）

地方独立行政法人

東京都健康長寿医療センター
TOKYO METROPOLITAN GERIATRIC HOSPITAL

時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。
日頃より、東京都健康長寿医療センターに対し格別のご配慮をいただき深く感謝申し上げます。以前から、当セン
ター、都立大塚病院、東京都保健医療公社豊島病院の3病院が合同で地区医師会および歯科医師会を通じ「医療連携に関
する協定書」を締結しております。今回、地域の医療機関とより緊密な連携を図り患者さんに一貫性のある良質で適切な
医療を提供するために、当センター独自の連携医制度を設立することとなりました。

地域連携部長（副院長）　小林　秀

連携医制度の更新について

趣旨にご賛同いただき連携医としてご登録いただける場合
には、医療連携室より申込用紙を郵送させていただきます。
申込用紙にご記入の上、Faxあるいはメールにて送付願えれ
ば幸いです。センター内の手続きが終了し次第、連携医療機
関証と連携医カードを送付いたします。
今後とも医療連携を実りあるものにするためにご高配のほ
どどうぞよろしくお願い申し上げます。

連携医の特典

①患者さんの救急対応に関して、救急担当医や該当する診療科の連携担当医が迅速な受入対応に努めます。
②紹介患者さんのスムーズな診察予約を行います。
③連携医療機関証、連携医カードを発行いたします。
④当センターから逆紹介医療機関として優先的な紹介をいたします。
⑤登録された連携医の医療機関名を当センター内に掲示いたします。
⑥連携医の医療機関を当センターホームページにてご紹介させていただきます。
⑦専用の紹介状用紙を送付させていただきます。
⑧紹介患者さんが初診の場合、来院時登録（ID番号の発行）を行います。
⑨毎月の外来医師配置表、当センターで開催される公開CPC、研修会、懇親会等のご案内をさせていただきます。
⑩連携医カードの提示により、当センターの医学図書館をご利用いただけます。
⑪患者さん訪問や主治医、医療チームとの意見交換等は医療連携室へご連絡ください。
　医療連携室にて日程調整をいたします。

（3病院連携医プレート） （独自プレート）

センター施設紹介（Vol．9）
新施設における3つの設計コンセプト
　１．地域と共生した環境づくり
　２．高齢者医療の先端をめざした施設づくり
　３．独立行政法人としての安定経営への基盤づくり

Concept-2.  高齢者医療の先端をめざした施設づくり

②3つの重点医療など高度医療に対応した施設
　3つのセンター　血管病センター、高齢者がんセンター、認知症センターの

設置と救急医療への対応

④患者さんサービスの充実

①ユニバーサルデザイン導入による癒しの環境づくり
②3つの重点医療など高度医療に対応した施設
③医療と研究におけるトランスレーショナルリサーチの実現
④患者さんサービスの充実

患者さんをやさしく迎える外来モール

１階平面図

１階平面図

２階平面図レストランイメージ

２階平面図

今回は前回に引き続き、新施設にお
ける３つの設計コンセプトのうち、
２．高齢者医療の先端をめざした施
設づくりを紹介します。